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Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Né mbéshtetje té nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit S (paragrafi 1 pika 1.5) t&€ Ligjit nr. 03/L-159 pér
Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 18 (paragrafi 4, 8 dhe 12) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér
parandalimin e konfliktit t€ interesit né ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 19 (paragrafi
11) t& Rregullores nr. 01/2014 s& Punés t&€ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit me daté 12.11.2015 mori:

VENDIM

I. Ekziston konflikt i interesit né rastin me nr. AKK -03-02-1303/15, pér zyrtarin e larté z.
Bujar Thagi, Drejtor i Administratés né Institutin e Kosovés pér Administraté Publike, né
vendimin e tij pér emérimin e zyrtares s&¢ IKAP — it, znj. Ariana Birinxhiku , né€ poziten e
zyrtares ndérlidhése mes IKAP - it dhe ReSPA - sé.

II. Agjencia do té kérkoj fillimin e procedurés pér kundérvajtje nga Gjykata kompetente.

III. Té gjitha vendimet g€ i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit béhen publike né& ueb
fagen zyrtare t& Agjencisé.

Arsyetim

I. Bazuar né Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik
Nr.04/1.-051, neni 18 (paragrafi 1 dhe 3), si dhe ne bazé t&¢ vendimit Nr. 03-02-1303/15 t&€ AKK-
s&, &shté hapur rasti nén dyshimin e bazuar pér konflikt interesi pér zyrtarin e larté, z. Bujar
Thagi, Drejtor i Administratés né Institutin e Kosovés pér Administraté Publike né rastin e
emérimit t€ znj. Ariana Birinxhiku, né pozitén e zyrtares ndérlidhése mes IKAP — it dhe ReSPA -
s&, né kohén kur z. Thagi ishte duke ushtruar funksionin si U.d Kryeshef Ekzekutiv né IKAP.

Pas pranimit té informacionit pér dyshimin e gjendjes s¢ konfliktit t& interesit sipas t& cilit z.
Bujar Thagi gjaté periudhés sé& ushtrimit t& funksionit publik si U.d Kryeshef Ekzekutiv né
Institutin € Kosovés pér Administraté Publike ka eméruar znj. Ariana Birinxhiku me t& cilén ka
lidhje familjare (motér e gruas), né pozitén e zyrtares ndérlidhése né mes t€¢ IKAP — it dhe
ReSPA — s&. Me kété rast z. Tha¢i éshté njoftuar me njé shkresé zyrtare nga Agjencia Kundér
Korrupsionit pér fillimin e shqyrtimit t€ gjendjes s& konfliktit t€ interesit.
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Pas pranimit t& ké&saj shkrese z. Thagi &shté takuar me zyrtarét e AKK — sé dhe &shté njoftuar me
faktet q€ posedon Agjencia né kété rast.

Zyrtari 1 lart€ z. Thagi, gjaté€ kétij takimi ka théné se nuk e ka deklaruar konfliktin e interesit dhe
nuk e ka ditur se njé situaté e tillé mund t€ jeté konflikt interesi. Mirépo z. Thag¢i ka théné se
kriteret pér emérim t& zyrtarit ndérlidhés me ReSPA i ka plotésuar vetém kandidatja e em&ruar.

Rrjedhimisht, Ligji nr.04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t€¢ Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik né€ nenin 13 (paragrafi 1), ka pércaktuar obligimin pér deklarimin rast pér rast
t€ interesave private lidhur me ndonj€ vendimarrje t&€ caktuar, t& né t& cilin shprehimisht thuhet:

“Cdo zyrtar 1 larté gjaté ushtrimit t€ funksionit t& tij publike, né bazé t& njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé t& béjé vet deklarimin paraprak, rast pér rast, t& ekzistencés s¢ interesit
t€ tij private lidhur me vendimmarrjen né€ njé ¢éshtje t& caktuar, q¢ mund té béhen shkak pér
lindjen e nj€ konflikti t& interesit”.

Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n€ nenin 9 ka pércaktuar veprimet e ndaluara t&
zyrtarit n€ t€ cilin thuhet: “zyrtari i lart¢ nuk mund t& ndérmarr veprime té cilat né ndonjé
ményré do t’1I pérshtaten interesit personal t&€ tij apo interesit t& personave té afért apo te
besueshém”.

Ndérsa, neni 7 i Ligjit pé€r PKI paragrafi 8 ka pércaktuar parimet e veprimit dhe mosveprimit té
zyrtarit t€ lart€ né t€ cilin shprehimisht thuhet: “zyrtari i lart€ nuk duhet t& lejoj g€ interesat e tij
private t&€ bien né€ konflikt me funksionin e tij. Ai duhet t& shmang konfliktin e interesit
pavarésisht nése ai €shté real, apo i mundshém”.

Andaj, n& kété rast z. Thagi, né rastin e marrjes s& vendimit nuk e ka deklaruar dhe shmangur
gjendjen e konfliktit t& interesit n€ ushtrimin e funksionit publik.

II. Sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t€¢ Interesit né Ushtrimin e funksionit Publik
(Nr.04/L-051) Neni 20, pika 1, “¢cdo shkelje e detyrimeve t& pércaktuara me kété ligj, kur nuk
paraget vepér penale, paraget kundérvajtje dhe dénohet me gjobé sipas kufijve t& pércaktuara né
paragrafin 1.1, 1.2 dhe 1.3”.

Sipas nenit 20 pika 2, “Pér shkelje t& detyrimeve t& pércaktuara me kété ligj, zyrtari i larté
publik, udhéheqésit apo drejtuesit t& institucionit udh&heqés, pérve¢ dénimit gjykata mund ti
shgiptoj edhe masén mbrojtése; ndalimi i ushtrimit t& funksionit publik né kohézgjatje prej tre (3)
muaj deri né€ nj& (1) vit”.

III. Sipas Nenit 18 paragrafi 12, t€ gjitha Vendimet g€ i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e
interesit béhen publike n€ ueb fagen zyrtare t& Agjencisé.

Andaj u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.
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Vendimi iu dérgohet:
e Zyrtarit t& larté publik
e Drejtorit t& DPK-sé
e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
e 7./ znj. (zyrtari ndihmés)
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